PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Get:úlio Vargas,  01  -Valente  -  Ba

CNPJ -13.845.896/0001-51

CONTRATO N° 072/2023

De  um  lado o  Município  de VALENTE,  Estado  da  Bahia,  pessoa jurídica  de  direito  público  interno,  com  sede  a
Praça   Getúlio  Vargas,   01,   Centro,   Valente  -   Bahia  -CEP:   48890-000.   lnscrito   no   CNPJ/MF   sob   o   n°
13.845.896/0001-51,   doravante   denominado   contratante,   neste   ato   representado   pela   Prefeito   Municipal,   o
Ser\hor  Pre{e.ib  Muric.ipal  UBALDINO  AMARAL  DE  OLIVEIRA,  poriac!or do  CPF  n°  086.097.645-91  e  RG  n®
oi.542.9o9-i 2 SSP/BA, résidente e domiciiiado a Rua i° de Maio, n° `8o, 8. Centro, Vaiente-Ba, CEP: 4889o-ooo
e por outro lado a empresa TABELIONAT0 DE NOTAS COM FUNCAO DE PROTESTO -VALENTE - inscrita
no CNPJ  sob o  n° 27.193.540/0001-95,  com endereço  na    RUA DA CONCEIÇÃO,  N° 106,   8.  Centro, Valente -
Ba.,   CEP:   48.890-000.   Neste   ato   representado   pelo   Sra.   MAR/A   APAREC/DA   RODR/GUES   OL/VE/RA,
Delegatária lnterina, portador do CPF/MF sob o n° 204.930.611-34 e RG 00368407 SEJUSP MT.  Nos temos da
Lei Federal  No 8.666/93,  e demais disposições que regem  a execução -dos contratos Administrativos'  pc,r terem

justos e acehadcis conforme o constante nas Cláusulas seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - D0 0BJETO

0 presente contrato tçm por objeto a Contratação de empresa especializada para aberiura de firmas,  realização
de  diligencias  para  abertura  de  firmas  (lN   LOCO),   no  bairro  Juazeiro  e  reconhecimento  de  firmas,   neste
Município., conforme especificações e quantitativos descritos no ANEXO 1,  parte inte9rante deste instrumen{o.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RESPONSABILIDADE TECNICA

Serão responsáveis técnicos`pela execução do presente cc)ntrato:
1.     MARIAAPARECIDA RODRIGUES OLIVEIRA -DELEGAl-ÁRIA INTERINA.

0

`,

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A  despesa  prevista  na  cl`áusula  anterior  correrá  Lpor  conta  da  seguinte  do{ação  orçamentária,  constante  do
orçamento para o corrente exercício financeiro:

Unidade: 030300 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  E FAZENDA
Projeto/Ativid?de (Ação): 20?3 -MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADM.  E FAZENDA
Eiemento: 339o3900oooo -outros Serviços Tercéiros - Pessoa Jurídica
Fonte:  1500 -Recursos não vinculados de lmpostos

CLÁUSULA QUARTA -DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A aquisição dos serviços, consubstancíada no presente instrumento, foi objeto de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
-034/2023,  de acordo com o disposto no Artigo 25,  lnciso 11 da Lei N" 8.666/93 e suas alterações,  pub|icada no

Oficial   do   Municípío,   a   que   se   vincula   este   contrato,   bem   como   nos   documentos   constantes   do
ESSo ADMiNisTRATivo  N°  ii7/2023,  aiém de submeter-se`'aos preceitos de direito púbiico,  apiicando-
s, subletivamente, os princípíos da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

USULA QUINTA - DO VALOR DO CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas, 01 -Valente - Ba

CNPJ  -13.845.896/0001-51

0  valor total  dos  serviços  está  orçado  em  R$  5.157,30  (Cinco  mil  cento  e  cinquenta  e sete  reais  e  trinta
centavos), conforme proposta apresenta de 01  ('uma) parcela de 5.157,30 (Cinco mil cento e oinquenta e sete
reais e trinta centavos), conforme ANEXO 1.

Parágrafo  1°  -Os  preços  serão  reajustados  anualmente  com  base  no  INPC.  ou  outro  índice  que  o venha  a
substituir, podendo, entretanto, serem repactuados, a qualquer tempo, conforme acordo entre as partes.

Parágrafo 2° -Quando em visita à sede da CONTRATANTE, para a execução destecontrato, a mesma irá arcar
com  as  despesas  do  deslocamento,  hospedagem  e  alimentação  dos` técnicos  da  CONTRATADA.  conforme
previsto no Anexo ! -demonstrativo de custos, constante da proposta de prestação de §erviços.

Parágrafo  3°  -  Quando  a  visita,  solicitada  pela  CONTRATANTE,   se  der  em  local  distinto  das  Sedes  da
CONTRATANTE   e   da   CONTRATADA,   a   CONTRATANTE   arcará   com   as   despesas   de   deslocamento,

C)

0

hospedagem e alimentação.

Parágrafo 4° - Os materíais a serem utilizados pela CONTRATADA para realizar os seiviços na sede desta será
custeada pela CONTRAl-ANTE mediante prévia autorização.

CLÁUSULA SEXTA : DA VIGÊNCIA

o   prazo   do   pres,erite   contrato   vigorara   na   data   de   sua   àssinà'tura   após   a   entrega   da' àutorização   de
fomecimento/serviço,  com vigência  a{é  31/12/2023  ou  quando  suceder  à  {otal  conclusão  e  entrega  do  objeto
contratado.

Parágrafo  Único:  0  referido  contrato  poderá  ser  prorrogado  nos  termos  do  inciso  11,  artigo  57,  da 'Lei  .n°.
8.666/93,  a critério.s Çlas  partes,  desde que satisfeita  às obrigaçõe§ per{inentes durante o período que vigora o
contrato.

•'-'

CLÁUSULA SÉTIMA - DO ACOMPANHAMENTO EDA FISCALIZAÇÃO

A execução do presente contrato seja acompanhada e fiscalizada por servidor designado pela CONTRATANTE,
com autoridade para exercer, em seu nome. toda e qualquer ação de orientação geral, controle e fiscalização da
execução contratua l.

CLAUSULA OITAVA -DA RESPONSABILIDADE

A  fiscalização  da  execuçãó  do  presente  contràto  efetuada] pela .CONTRATANTE  não  exclui  é  nem  `reduz  à
idade da  ÇONTRATADA,  inclusive  perante terceiro§,  pQr qualquer irregularidade de seus agen{es e

igo 70, da Lei n° 8.666/93),  ressaltando-se,  ainda, que mesnio atestado o fornecimento do objelo,
sponsabilidade da CONTRATADA pela solidez, qualidade e segurança do serviço prestac|o.

ONA -DAS OBRIGAÇõES DA CONTRATADA

rumento, a CONTRATADA obriga-se a:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  01 -Valente - Ba

CNPJ  -  13,845.896/0001-51

a)  entregar/executai  o  serviço,  objeto  deste  contrato,  com  os  deveres  e  garantias  constantes  no  Anexo  1  e
documentos que são parte integrante deste instrumento;
b) cumprir rigorosamente todas as especificações contidas neste instrumento;
c) comunicar ao Fiscal do Contrato,  por escrito,.qualquer anormalidade na execução do presente instrumento e

prestar os esclarecimentos julgados necessários;
d)  manter,  durante toda  a  execução  do  contrato.  em  compatibilidade  com  as  obrigações  assumidas,  todas  as
condições de habilitação e qualificação que lhes foram exigidas, de acordo com o inciso Xll!, do ahigo 55, da Lei
no 8.666/93;
e) responsabilizar-se pelos e-ncargos trabalhistas,  previdenciários, fis.cais e comerciais,  resultantes da execução
des{e co ntrato.

0
CLÁUSULA DÉCIMA -DAS 0BRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Por este instrumento, a CONTRATANTE:

a),   proporcionar  todas   as   facilidades   para   que   a   CONTRATÁDA   pÓssa.-desempenhar   os   compromisàos
assumidos neste Conirato;
b) promover ps pagamentos nas condições e prazos estipulados.                                     ''^

1,.

cLÁusuLA DÉc]MA pRiMEiFu -DA ALTEFuÇÃo DÓ éoNTFUTo

Este Contrato poderá ser alterado  nos casos prevístos no art.  65, `da  Lei nQ 8.666/93,  desde que haja in!çresse
da CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justifica{ivas.

CLAUSULA DEclmA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

Além  do  dever de. ressaràir a  CONTRATANTE .por eventuais perdàs e danos  cau;ados  beia  CoNTRATADA,
por descumprir com`promissos contratuais  definidos  neste instrumento,  poderão  ser-lhe  impostas,  sem  prejuízo
das sanções elenc.adas no`s artigos 81  a 88 da Lej' no 8.666/93.

As seguintes pena,|`idades: ` ,  .

I -Advenência, a ser aplícada sempre por escrito;
ii  -Muita,  a  ser apiicada  á  razão  de  o,1%  (um-décimo  por centoí  sobre  o  válor tàtal  do  Contrato, 'por dia  de
atraso, não podendo o valór máximo da multa exceder a 10% (dez por cento) do valor tota] do contrato;
111 -Suspensão do direito de licitar e contratar com entidades das F!nanças Públicas;
lv -Declaração de ini,doneidade para licitar e contratar no caso de reincidência em falta grave;
V-As  sanções  prévistas  nos  incisos  1,  111  e  lv desta  CLÁUSULA poderãQ  ser  aplicadas juntamente  com  a  do
inciso 11, facultada a defesa prévia da CQNTRATADA,  no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

CLÁÜSU

A  inexec
termos d
no anig

C]MA QUARTA - DA RESC[SÃO UN]LATERAL.

ão  tot i  ou  parcíal  por  pahe  do  contrato  assegurara  a  CONIRATANTE  o  direito  de  rescisão  nçis
7 da Lei n° 8.666/93, de 21  de junho de 1993 e s,uas alterações,  bem como nos casos citados
sma lei, garantidos a prévia defesa sempre med,iante notifiçação por escrito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOF` DE  LICITAÇõES E CONTFIATOS
Praça Getúlio Vargas, 01  -Valent:e - Ba

CNPJ  -13.845.896/0001-51

Pode a PREFEITURA rescindír unilateralmente o. presente termo.  se ocorrer alguma das hipóteses previstas no
Artigo   77°,   78°  e  79°,   da   Lei   Federal   n°   8.666/93,   sem  que  caiba  qualquer  tipo  de  indenkaçã.o   para,  o
CONTRATANTE.

Parágrafo Únioo: A rescisão também se submeterá ao regime previsto no artigo 79, seus incisos e parágrafos,
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

0

CLÁUSULA DÉcllvIA QUINTA -DA PUBLICAÇÃO

0 CONTRATANTE providenciará a publicação do presente Con{rato,  em extrato,  no Diário Oficial dQ Município e
Átrio Municipal para conhecimento dos interessados, confome determina o Parágrafo Único, do ahigo 61, da Lei
no 8.666/93.

E por estarem de acorào c.om as condições estipuladas, lav[ou-se o presente Contrato em O3 (três) via§ de igLiai
teor e para o hesmo efeito, .o qua] depois de lido e achado conforme, e assinado pelo Con{ratante, Contratada e
testemunhas.

CONTRATADA:

TABELIONATO DE NQTAS COM
PROTESTO -VALENTE

Testemu      á:                                                                                                                                       L    .          .b          h

W:::F"fi,/#:!`Í',#ô!:£!4Â!!fl!!#{`````               "::FN:r;j£i:`..::::r:`::`::;:::`...```Ê:::::Í:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  01 -Valente - Ba

CNPJ -  13.845.896/0001-51

ANEXO I AO CONTRATO N° 072/2023

DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO,  DO PREÇO,  DO ÓRGÃO E DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:

0DO  OBJETO:  0  presente  contrato tem  por objeto a  Contratação  de  empresa especializada  para abertura de
firmas,  realização Çle diligencias para abehura de firmas (lN LOCO),
no bairro Juazejro e reconhecimento de firmas,  neste Município.

CONTRATADO:    TABELIONAT0    DE    NOTAS    COM    F.UNCAó    DE    P-RO.TESTO    -    VALENTE    -    CNPJ
27.193.540/0001-95

Os  valores  são  abaíxo  discriminados,  por  Unidade  Orçamentária,  conforme  autorização  de  fornecimento  em
anexo ao processo de Dispensa n° 07-034/2023.

As  despesas  previstas  abaixo  correrão  por  conta  do  seguinte  órgão  e  dotação  orçamentária,  constante  do
orçamento para o Çgr`rente exercício financeiro:

CONTRATANTE:  Município de VALENTE inscrito no CNbJ"F sob o n° 13.845.896/000|-51,  representado pela
Sr.  EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA, Seci-etário Munícipal de Ad~ministraç.ão e Fazenda.

uniàade: 0303oo -sECRETARiA MUNicipAL DE ADMiNisTRAÇÃo E FAZENDA

0             Projeto/Atívidade (Ação): 2033 -MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADM. E FAZENDA
Elemento: 339039Ç)00000 - Qutros Serviços Terceiros - Pessoa J.u`ddíca
Fonte:  1500 -Recursos não vinculados de lmpostos

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas, 01 - Valente -  Ba

CNPJ  -  13.845.896/0001-51

Valor Total do Contrato da Seoretaria Municipal de Administração e Fazenda:  R$ 5.157,30 (Cinco mil cento
e cinquenta e sete reais e trinta centavos).

Valente - BA„ 03 de março de 2023.

CONTRATANTE:

0

0

ü= DIÁFIIO OF=ICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA
_-_Ji-'-'_-;_-_J-____-J)_J.,T,1-__L'+_r_-L=-=__-T+Ji-_Ji-_-__---______________

SEXTA-FEIRA -03 DE MARÇO  DE 2023 -ANO V -EDIÇÃO N° 37

Edlção eletrônlca dl5ponivel no slte `^mn^^t)mvalente.transoarenclaoflclalba.com.br e garantldo sua autentic7dade  por certlflcado dígl`al  lcp-BFtASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VALENTE PUBLICA:

•       EXTRATO  DE  CONTRATO  N°  072/DISPENSA  N9  07-034/2023:  CoNTRATAÇÃo  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA

PARA ABERTURA  DE  FIRMAS,  REALIZAÇÃO  DE  DIUGENCIAS  PARA ABERTURA  DE  FIRMAS  (lN  LOCO),  NO  BAIRRO JUAZEIRO

E  RECONHECIMENTO  DE  FIRMAS,  NESTE  MUNICÍPIO.

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA

SEXTA-FEIRA

03 DE MARç0 0E 2023
AN0 V -EDlçÃO-N. 37

Edlção eletrôníca  dlsponí\/el  rm slte www.omvalente.transoarenclaoficialba.combr e garantldo sua  autenticídade  pcir cÊrtlflcado  dlgltal  lcp-BRASIL

MUNICÍP IO DE VALENTE-BA.
EXTRATO DE CONTRATO N° 072/2023.

OBJETO: 0 Município de Valente na Bahia avisa que firmou contrato através da DISPENSA n° 07-034/2023, PROCESSO
ADM. N.° 117/2023, com a Empresa: TABELIONATO DE NOTAS COM FUNCAO DE PROTESTO -VALENTE., CNPJ
27.193.540/0001-95,  pelo  valor  total   de  R$   5.]57,30   (Cinco   mil  cento  e  cinquenta  e  sete  reais  e  trinta  centavos),  na
Contratação de empresa especializada para abertura de fiimas, realização de diligencias para abertura de fimas (IN LOCO),
no  baiiTo  Juazeiro  e  i.econhecimento  de  fimas,  neste  Município.  Data  do  contrato:  03/03/2023.  Validade  do  contrato:
31/12/2023.

Valente-Ba, 03 de mai.ço de 2023.

0UBALDNOAMARALDEOLIVEIRA
Pl.efeito.

0